
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 1722 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 

DESIGNAR: as servidoras abaixo relacionadas, para o exercício da função de Vice 

Diretora deEscola de Ensino Fundamental e Médio, fazendo jus à diferença de 

vencimentos para padrão 03, da tabela de vencimentos do anexo VII da Lei 

Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo: 

 Maria Helena Ribeiro Rocha, matrícula 18971, cargo PI, na EMEF Judith 

Campista Cézar; 

 

 Márcia Graça Marcondes Satin, matrícula18952,cargo PI, na EMEF Dom Pereira 

de Barros. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 05 de setembro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de setembro de 2014, 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1723, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 

CESSAR:os efeitos das Portarias de designações, para o exercício da função gratificada 

de vice-diretora de Escola, das servidoras abaixo relacionadas: 

 Sandra ClaretBurinTolomio, matrícula 19068, cargo PI, da EMEF Prof.Judith 

 Campista Cézar, Portaria 761 ( 05/10/11); 

 Sandra Mariotto de Faria, matrícula 19071, cargo PI, da EMEF Dom Pereira de 

Barros, Portaria 274 (31/04/2013); 

 Maria Helena Ribeiro Rocha, matrícula 18971, cargo PI, Portaria 703 de 27/02/14 

da EMEF Dr Quirino. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 05 de setembro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de setembro de 2014, 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1724, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E : 

CESSAR OS EFEITOS: 

 . da Portaria nº 1.572, de 15 de Agosto de 2014, referente à servidora Bárbara Sabrina 

Ferreira, matrícula 26081; 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 . da Portaria nº 1.573, de 15 de Agosto de 2014, referente à servidora Vivian Campos, 

matrícula 35613. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar 

de 05 de setembro de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de setembro de2014, 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 40.546/13 

ASSINATURA: 22/09/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato 

celebrado em 26/03/14 VIGÊNCIA: até 21/12/14 MODALIDADE: 

Concorrência. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA LTDA. 

PROCESSO: 35.296/13 ASSINATURA: 26/09/14                  OBJETO: 

prorrogar o prazo do contrato celebrado em 22/10/13 VIGÊNCIA: 

até 25/11/14 MODALIDADE: Carta Convite. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO  

UNILATERAL DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: VISION OPERACIONAL LTDA. ME PROCESSO: 

35.545/13 ASSINATURA: 23/09/14 OBJETO: rescindir 

unilateralmente o contrato celebrado em 18/10/13 MODALIDADE: 

Tomada de Preços FUNDAMENTO: art. 79 inciso I da Lei Federal 

8.666/93 e suas alterações. 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PARA AUTOS LTDA. PROCESSO: 43.113/14 ASSINATURA: 25/09/14 

OBJETO: eventual fornecimento de tambores de graxa para 

rolamento, Shampoo Automotivo e Solupã Líquido (Limpa Baú) 

VALOR ESTIMADO: R$ 48.340,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços PROPONENTES: 04 

 

Editais 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº 335/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

335/14, ora renomeado para nº 335-A/14, que cuida do Registro de Preços para eventual 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de 

hospedagem em diversas localidades, para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 

15.10.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 01.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
PREGÃO Nº 360/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

360/14, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de brinquedos, por um 

período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 15.10.14 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 01.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
PREGÃO Nº 361/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

361/14, que cuida do Registro de Preços para eventual prestação de serviço em instalação, 

aferição, certificação e manutenção de cronotacógrafo, velocímetro e acessórios, por um 

período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 15.10.14 às 08h00, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 01.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
 
 

Diversos 
RESOLUÇÃO Nº 19/2014 
Inscrição de Entidade da Rede Privada de Atenção, no Conselho Municipal de 
Assistência Social 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Taubaté – CMAS,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 4046 de 4 de Abril de 
2007, atualizado pela Lei n° 4778 de 27 de agosto de 2013.  
Considerando, a Resolução CNAS 14/2014 que define os parâmetros nacionais 
para a inscrição das Entidades e Organizações de Assistência Social, bem 
como dos Serviços, Programas, Projetos e Benefícios de Assistenciais nos 
Conselhos de Assistência Social dos Municípios e do Distrito Federal, a 
Resolução CNAS 109/2009 que aprova a Tipificação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais e a Orientação Conjunta MDS/CNAS de Março de 2012. 
Resolve: 
Tornar Público a deliberação da plenária em 24 de setembro de 2014, referente à 
Inscrição de Entidades de Assistência Social no município de Taubaté em 2014. 

 Inscrição nº 39/ 2014: Associação Beneficente Lar do Caminho, Unidade 
I. 

  Inscrição nº 40/ 2014: Associação Beneficente Lar do Caminho, Unidade 
II. 

Ambas as Unidades com Serviços de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade – Serviço de Acolhimento Institucional. 
Maria Benedita dos Santos Ivo Antunes                       Kelli Carla 
          Presidente CMAS – Taubaté                          Secretária Executiva 
                                                                                      CMAS Taubaté 
 
 

PROCESSO Nº. 48.622/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 12/14 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de insumos de 
diabetes, constante do presente processo, a favor da firma CQC – 
TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNOSTICOS LTDA, no valor total 
de R$1.893,06(Um mil oitocentos e noventa e três reais e seis 
centavos);CIRUGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor total de 
R$33.998,28(Trinta e três mil novecentos e noventa e oito reais 
evinte e oito centavos). 

                    G.P., aos 25/09/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                             PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 46.935/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/14 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de medicamentos controlados, 
constante do presente processo, a favor da firma CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor total de R$ 
18.981,25 (Dezoito mil novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco 
centavos);AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, no valor 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

total de R$  22.040,80 (Vinte e dois mil quarenta reais e oitenta 
centavos);DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃP LTDA, no valor total de R$ 2.925,00 (Dois mil novecentos 
e vinte e cinco reais);COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no 
valor total de R$ 3.262,00 (Três mil duzentos e sessenta e dois 
reais);MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no 
valor total de R$ 2.966,48 (Dois mil novecentos e sessenta e seis reais e 
quarenta e oito centavos);CM HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 
12.058,20 (Doze mil cinquenta e oito reais e vinte centavos);ATONS DO 
BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor total de R$  1.789,80 (Um mil setecentos e oitenta e nove reais e 
oitenta centavos). 

                                                  G.P., aos 25/09/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


